158 Cfr. a proposito Benedetti, «Per quisti ribaldi fray se disfa il mondo», pp. 26-27, 29-30.

        159 «Vidi et cognovi eum (…) reprehendere et corrigere de delictis, si cognoscebat vel sentiebat aliquam comitere vel facere aliquas capestrarias, et ponere eis exempla et pericula in quibus comittentes talia incurrent»(Edizione, II, p. 199).

        160 «Ultra scientiam abachi, docet scolares bona documenta et bona exempla et inducit eos pro posse ad bene agendum et vivendum et ad evitandum malos modos et ordines, et ad sequendum bonos mores» (Edizione, II, p. 195).

        161 «Ego intelecxi vos libenter instruere scolares bonis virtutibus et bonis moribus et pro posse inducitis ad fatiendum bonum et abstinendum a mallo» (Edizione, II, p. 196).

        162 «Ipse magister Amadeus ultra scientiam abaci seu aresmetice instruxit et instruit eius scolares in bonis moribus et virtutibus et docet eos in sacra Scriptura» (Edizione, II, p. 223).

        163 Sul concetto di spazio vissuto, con riferimento a Milano e alla Lombardia, si veda R. Comba, Premessa, in Paesaggi urbani dell’Italia padana nei secoli VIII-XIV, Bologna, 1988, pp. 7-12; per una trattazione esemplare Id., Lo spazio vissuto: atteggiamenti mentali e “costruzione” del paesaggio urbano, in Torino fra Medioevo e Rinascimento. Dai catasti al paesaggio urbano e rurale, a cura di R. Comba, R. Roccia, Torino, 1993, pp. 13-40.

        164 «Praticavit et praticat, que praticavit pro tempore quo cognovi eum, cum bonis mercatoribus et civibus civitatis Mediolani» (Edizione, II, p. 196).

        165 «Erat unus homo qui praticabat multum super Brollo et cum mercatoribus» (Edizione, II, p. 201).

        166 «Ego nil feci sibi nec unquam locutus fui cum eo et bene intelecxi a quampluribus mercatoribus, qui michi dixerunt ea que tu michi dicis. Vere ego volo ire ad reperiendum dictum fratrem Bernardinum» (Edizione, II, p. 202).

        167 P. Mainoni, Mercanti lombardi tra Barcellona e Valenza nel basso medioevo, Bologna, 1982, pp. 117-119; Del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 158-160; Barbieri, Origini del capitalismo lombardo, pp. 379-404.

        168 «Dum esset in Broleto ad offitium statutorum Mediolani» (Edizione, I, p. 147).

        169 Edizione, VIII, pp. 257-258.

        170 Sui Puricelli cfr. Del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 162-164 e passim; sul Grassi rimane ancora valido Barbieri, Origini del capitalismo lombardo, pp. 311-378. Giovanni Antonio Puricelli da Gallarate risulta defunto nel 1473 e proprietario di un immobile in San Michele al Gallo, confinante con la scola di Tommaso Grassi (p. 345).

        171 Sull’alienazione dei banchi, si veda Del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 20-22.

        172 Del Bo, Banca e politica a Milano, p. 164.

        173 Del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 156-157. Un fratello di Zeno presenziò al testamento del grande mercante Giovanni Rottole nel giugno 1452 (Barbieri, Origini del capitalismo lombardo, p. 244).

        174 Antonio Resta è citato nella deposizione di Giovanni de Gradegnano (Edizione, I, p. 175). Del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 84-85, 188-189 (negli anni della Repubblica ambrosiana, i Resta compaiono fra coloro che vantano lettere di cambio da incassare); Barbieri, Origini del capitalismo lombardo, p. 50: due esponenti della famiglia risultano fra i cittadini più ricchi selezionati per contribuire all’acquisto del titolo ducale da parte di Gian Galeazzo Visconti nel 1395. Su queste famiglie di mercanti, la loro attività e in particolare sul famoso prestito, si veda l’identificazione compiuta in P. Mainoni, Economia e politica nella Lombardia medievale. Da Bergamo a Milano fra XIII e XV secolo, Cavallermaggiore, 1994, pp. 159-184.

        175 Del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 80, 171: alla fine degli anni Venti, Gabriele da Novate navigava in cattive acque finanziarie, tanto da essere stato costretto a vendere il suo sigillo per fustagni.

        176 «Magister Amadeus sepe venit sub colegio iudicum Mediolanensi et confert cum me teste et alliis de dicto collegio de uno et allio» (Edizione, II, p. 222).

        177 Barbieri, Origini del capitalismo lombardo, pp. 249-270.

        178 Barbieri, Origini del capitalismo lombardo, p. 260.

        179 Mainoni, Mercanti lombardi, p. 82.

        180 G. Albini, Città e ospedali nella Lombardia medievale, Bologna, 1993, p. 217.

        181 «Inchoavi primo cognoscere quia ipse habitabat in stricta de Sonaliis et ego testis in stricta de Birago, et ipse magister Amadeus et ego quasi singulo die sit versus sero dietim ibamus ad apotecham Zonfrini de Bellabuchis, sitam super cantonata dicte stricte de Birago prope ecclesiam Sancte Marie de la Schala, vel ad ipsam ecclesiam et plateam dicte ecclesie causa recreationis et rationando; et semper cognovi eum magistrum Amadeum esse bone vite et bonorum morum et in rationibus sepissime alegare dicta sanctorum vel Evangeliorum, ex quo libenter habui conversationem et domesticitatem cum eo, et multum abinde citra praticare cum eo quid in domo habitationis sue, quid scholae suarum et quid in domo habitationis mei testis, qui ibamus unius ad domum alterius ad recreandum sepe. Et vere ego possum dicere cum veritate quod non recordor vidisse et cognovisse meliorem hominem dicto magistro Amadeo» (Edizione, II, p. 208).

        182 «Cum quo multum praticavi nam ipse magister Amadeus multum praticavit hiis pluribus annis et praticat cum mercatoribus et bancheriis et aliis bonis civibus et nobilibus civitatis Mediolani, et per ea que semper comprehendere potui et possum de eo in dictis et factis, semper comprehendidi eum magistrum Amadeum fuisse et esse virum catolicum et devotum et fidelem Sancte Matris Ecclesie et catolicum et de fide catolica et articulis fidei bene sentientem et precepta Ecclesie tenentem et servantem sicut unius alius homo civitatis Mediolani» (Edizione, II, pp. 227-228).

        183 Per il profilo biografico del Vitali, si veda B. Del Bo, Mariano Vitali da Siena. Integrazione e radicamento di un uomo d’affari nella Milano del Quattrocento, in Archivio storico italiano, 166 (2008), pp. 453-493; per il ruolo politico e lo spessore finanziario, Ead., Banca e politica, pp. 24, 38, 65-67, 81, 83-85, 90-91, 95, 115, 119, 127, 165, 176-180, 193, 196, 212; per i Gallerani pp. 81-85, 92-95, 98, 114, 138-145, 163, 177, 183.

        184 Del Bo, Banca e politica a Milano, pp. 66, 90-91.

        185 Del Bo, Mariano Vitali da Siena, p. 487; Ead., Banca e politica a Milano, pp. 177-180.

        186 «Et aliis bonis civibus et nobilibus civitatis Mediolani» (Edizione, II, p. 227).

        187 «Et servavi modum quod dictus magister Amadeus, flexis genibus, petiit veniam dicto fratri Bernabino» (Edizione, II, p. 230).

        188 «Et audivi postea dici quod dominus Marianus de Senis interesserat ad fatiendum fieri pacem seu concordiam inter dictos fratrem Bernabinum et magistrum Amadeum» (Edizione, II, p. 205).

        189 «Fui pluries ad ecclesiam Sancti Eustorgii ordinis Predicatorum ad intercedendum pro eo magistro Amadeo» (Edizione, II, p. 230).

        190 Le testimonianze più significative sono raccolte in Mercanti scrittori. Ricordi nella Firenze tra Medioevo e Rinascimento, a cura di V. Branca, Milano, 1986; per altri diari e libri di ricordi di mercanti toscani editi, si vedano i riferimenti contenuti in Sapori, La cultura del mercante. Testimonianza suggestiva della facilità di scrittura dei mercanti toscani, P. Nanni, Ragionare fra mercanti. Per una rilettura della personalità di Francesco di Marco Datini (1335ca.-1410), Pisa, 2010. Per un recente censimento delle scritture dei mercanti di area toscana, si veda quanto raccolto da F. Bettarini sotto la direzione di R. Goldthwaite, M. Spallanzani, Censimento di libri contabili privati dei fiorentini, 1200-1600, disponibile su https://www.academia.edu/38036416/CENSIMENTO_25dec2018_docx; per l’Emilia Romagna, si veda S. Bordini, Il bisogno di ricordare. Cronachistica e memorialistica nel Medioevo emiliano, Bologna, 2009; per la cultura e le scritture degli artigiani B. Del Bo, Le travail au centre: écritures d’artisans en Italie au XVème siècle, in Ecritures et Papiers d’Artisans, in corso di pubblicazione.